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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỒNG MÔN 

 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Đồng Môn, ngày        tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động 

 “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 
(Kèm theo Kế hoạch số 10/KH-MTTQ ngày 31/10/2024 của 

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố) 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Xã Đồng Môn nằm về phía Đông Bắc thành phố Hà Tĩnh, có tổng diện tích 

892.6ha, dân số 2.048 hộ với 7.607 nhân khẩu được chia thành 09 thôn. Có gần 29 

doanh nghiệp, 2 trường học đóng trên địa bàn. Cơ cấu kinh tế những năm gần đây 

có bước chuyển dịch khá, tăng theo hướng phát triển thương mại, dịch vụ, tiểu thủ 

công nghiệp. Xã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM sau sáp nhập và 

Đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024; đến nay đã có 6/9 thôn đạt khu dân cư kiểu 

mẫu. Trong những năm qua, thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đô thị văn minh, nông thôn mới” được cán bộ và nhân dân xã Đồng Môn 

phấn khởi tích cực thực hiện, gắn với phong trào giảm nghèo bền vững, đã làm 

thay đổi diện mạo xã, cuộc sống của người dân thành phố Hà Tĩnh nói chung, nhân 

dân xã Đồng Môn nói riêng đã có nhiều đổi thay và phát triển toàn diện. 

Trong những năm qua được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy; 

HĐND, UBND, UB MTTQ và các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố. Sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương, sự vào cuộc đồng bộ của Mặt 

trận và các đoàn thể, sự đồng thuận của nhân dân trên địa bàn. Nhìn chung kinh tế 

xã hội phát triển mạnh, Quốc phòng, an ninh được giữ vững, công tác xây dựng 

Đảng, hệ thống chính trị được tăng cường; Tập trung cao cho công tác huy động 

mọi nguồn lực xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Công tác xây dựng 

Đảng trong sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức được chú trọng. 

Chính quyền tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực; hoạt động 

của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân có nhiều đổi mới. Hệ thống chính 

trị ở địa phương được củng cố và tăng cường. 

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Thông tư số 

121/2017/TT-BTC, ngày 15/11/2017 về quy định quản lý, sử dụng kinh phí 

thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” 

- UBND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai, 

thực hiện các nội dung của Thông tư số 121/2017/TT-BTC, ngày 15/11/2017 về 
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quy định quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đến toàn thể Cán bộ, Công chức trong 

hệ thống chính trị thông qua các cuộc họp giao ban, họp cơ quan, đồng thời triển 

khai đến toàn thể cán bộ Đảng viên và nhân dân thông qua các hội nghị Sơ kết, 

Tổng kết công tác Đảng, buổi sinh hoạt chi bộ và trên hệ thống loa truyền thanh từ 

xã đến thôn, qua đó đã có sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm trong việc 

quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- UBND xã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc đã tổ chức hướng dẫn, tuyên 

truyền nội dung của Thông tư, nhất là nguồn kinh phí được bố trí, các nội dung 

được chi, cụ thể mức chi, công tác lập dự toán hằng năm, đồng thời cũng chỉ rõ nội 

dung quy trình thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí này cho Ban công tác Mặt 

trận Khu dân cư nắm rõ quy trình và sử dụng đúng quy định các nguồn kinh phí 

được phân bổ. 

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thường xuyên kiểm tra sử dụng nguồn 

kinh phí được giao theo quy định nhất là việc quản lý, sử dụng kinh phí cho Cuộc 

vận động và kinh phí hoạt động tại các khu dân cư nhằm đảm bảo việc sử dụng 

kinh phí đúng mục đích, đúng nội dung, chế độ quy định và có hiệu quả thiết thực.  

2. Kết quả thực hiện: 

2.1. Việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư chủ trì tổ chức thực hiện tại mục 3, Điều 

3 của Thông tư 121:  

Hằng năm, cùng với thời gian lập dự toán ngân sách, UBMTTQ xã và Ban 

công tác mặt trận các Khu dân cư cũng lập dự toán chi ngân sách thực hiện Cuộc 

vận động theo quy định và tổng hợp chung vào dự toán chi thường xuyên. Sau khi 

được UBND thành phố ban hành Quyết định dự toán thu chi ngân sách, UBND xã 

đã tham mưu trình kỳ họp HĐND xã phân bổ dự toán thu chi ngân sách trong đó 

phân bổ nguồn kinh phí thực hiện Cuộc vận động bao gồm kinh phí hoạt động của 

UBMTTQ xã và kinh phí hoạt động Khu dân cư đều được phân bổ trong kinh phí 

hoạt động thường xuyên của Sự nghiệp văn hóa. Trong quá trình sử dụng nguồn 

kinh phí, đại diện Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí, trình 

Chủ tịch UBND xã. Chủ tịch UBND xã giao chuyên môn Tài chính Kế toán xem 

xét các nội dung do Ủy ban MTTQ xã trình phù hợp với tình hình thực tế và đúng 

quy định tại mục 3, mục 4, Điều 3, Thông tư 121/2017, tham mưu bố trí ngân sách, 

đảm bảo nguồn lực giúp Ủy ban MTTQ thực hiện thành công các kế hoạch và 

chương trình của Cuộc vận động. 

2.2. Kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” được phân bổ cho các tổ chức: 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: 20.000.0000đ/ năm 

- Ban công tác Mặt trận các khu dân cư: 45.000.000đ/ năm (9 khu dân cư) 

2.3. Nguồn kinh phí thực hiện 
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Kinh phí bố trí cho Cuộc vận động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc được phân 

bổ 20 triệu đồng/ năm, kinh phí phân bổ cho mỗi Khu dân cư 5 triệu đồng/ năm. Số 

kinh phí này đã được cân đối trong dự toán đầu năm. 

Tuy nhiên trong quá trình thực hiện, nguồn ngân sách chi cho các hoạt động 

của Cuộc vận động luôn được Cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm, chỉ đạo, 

ưu tiên bố trí nguồn kinh phí kịp thời và luôn vượt dự toán được giao đầu năm. 

Nguồn kinh phí vượt dự toán giao, được sử dụng từ 30% nguồn tăng thu ngân sách 

được UBND xã trình Thường trực Hội đồng nhân dân phân bổ thêm cho các ngành 

hoạt động.  

Tổng số kinh phí thực hiện cuộc vận động do UB MTTQ xã và Ban công tác 

mặt trận khu dân cư thực hiện: Năm 2023: Thực hiện 104.561.000đ/ 65.000.000đ = 

161% KH giao; 10 tháng đầu năm 2024: Thực hiện: 46.159.000đ/ 65.000.000đ = 

71%  KH giao. 

2.4. Nội dung chi, mức chi, công tác lập dự toán, chấp hành dự toán và quyết 

toán: 

+ Các nội dung chi do UBMTTQ xã cho Cuộc vận động hằng năm:  

Năm 2023: Tổng chi: 59.561.000đ/ 20.000.000đ = 139% KH giao 

- Chi tổng kết tổ chức hội nghị tổng kết 20 năm Ngày hội đại đoàn kết toàn 

dân tộc: 9.380.000 đồng. 

- Chi tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng xã 

đạt chuẩn nông thôn mới: 13.300.000 đồng. 

- Chi tổ chức hội thi tuyên truyền NTM năm 2023: 36.881.000 đồng 

Năm 2024: (Đến hết tháng 10) Tổng chi: 23.659.000đ/ 20.000.000đ = 118% 

KH giao. 

- Chi tiền làm bảng biểu tuyên truyền nông thôn mới: 23.659.000 đồng 

+ Các nội dung chi do Ban công tác mặt trận thôn thực hiện: 

Năm 2023: Tổng chi: 45.000.000đ /45.000.000đ = 100% KH giao  

- Chi tổ chức các cuộc họp triển khai thực hiện cuộc vận động và các phong 

trào thi đua của các Ban công tác mặt trận thôn; chi tổ chức ngày hội đại đoàn kết 

toàn dân tộc: 5.000.000 đồng/ thôn 

Năm 2024: Tổng chi: 22.500.000đ/ 45.000.000đ = 50% KH giao. 

- Chi tổ chức các cuộc họp triển khai thực hiện cuộc vận động và các phong 

trào thi đua của các Ban công tác mặt trận thôn: 2.500.000 đồng/ thôn. 

Nguồn kinh phí thực hiện Cuộc vận động được tổng hợp chung vào Quyết 

toán ngân sách xã hằng năm theo quy định. 

Ngoài nguồn kinh phí được bố trí từ ngân sách địa phương, các cụm dân cư 

còn huy động xã hội hóa trong nhân dân nhằm tổ chức tốt các hoạt động như Ngày 

hội đại đoàn kết toàn dân bao gồm các chương trình văn nghệ do các đoàn thể, chi 

hội, kinh phí gặp mặt, giao lưu, liên hoan tại các tổ liên gia nhằm tạo tinh thần 

đoàn kết, gắn bó và học hỏi lẫn nhau. Ngoài ra nguồn lực còn được huy động tập 

trung xây dựng các công trình công cộng như các Khu vui chơi, các Tiểu công 
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viên, mua sắm thiết chế văn hóa…nguồn kinh phí huy động được tại mỗi cụm dân 

cư hằng năm ước tính bình quân 150 - 200 triệu đồng. 

3. Khó khăn:  

Nguồn kinh phí phân bổ cho việc thực hiện các Cuộc vận động mỗi năm 20 

triệu đồng và mỗi cụm dân cư 5 triệu đồng đối với các khu dân cư xây dựng xã 

nông thôn mới là chưa đảm bảo với nhu cầu thực tế, ngân sách xã hằng năm còn 

phải tự bố trí thêm, nên rất khó khăn trong công tác lãnh đạo chỉ đạo và triển khai 

thực hiện Cuộc vận động do không chủ động được nguồn kinh phí phát sinh. 

4. Kiến nghị, đề xuất: 

- Đề xuất bố trí nguồn kinh phí thực hiện Cuộc vận động tại cấp xã và các 

Khu dân cư tăng 1,5 đến 2 lần so với hiện nay nhằm phù hợp với tình hình thực tế 

hiện nay.   

Trên đây là báo cáo của UBND xã Đồng Môn về kết quả thực hiện việc 

quản lý và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” từ tháng 01/2023 đến tháng 9/2024 gửi 

Đoàn giám sát của UBMTTQ thành phố được biết. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường trực UMTTQ Thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Công chức TCKT, VH - XH; 

- Các thành viên UBMTTQ xã; 

- Ban công tác Mặt trận thôn; 

- Lưu VP UBND, KT 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Tuấn Anh 
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